Questo presupposto, et che il collegio nostro fu chiamato dal cardinale, et pende di quello quanto alla sustentatione per la maggior parte, si è dubitato alquanto (parlando del humano) come andaria l' opera, partito esso cardinale, per essere in grandissima pouertà la città, benchè habbia molta deuotione uerso li nostri. Et ci è parso advertir di ciò V. R., perchè destramente al suo loco et tempo ueda de raccomandare il collegio al cardinale per parte di nostro Padre vicario (il quale si rimette a V. R.), acciò per sè stesso aiuti, et anchora raccomandando il collegio al successore, et alla città, et al re, o come li parerà, pur che si conserua l' opera che S. Sria. Rma. ha cominciata per beneficio commune dell' afflita città de Siena.

Et sensa questa uia del cardinale, la R. V. bisognarà che se ingengni a pensare il modo come quest' opera si conserui et aumenti, conferendo con quelli nostri et con li amici: sed mitte sapientem, sed nihil ei dixeris etc. Nostra intentione è che V. R. per alcuni mesi durante questi tumulti si trattenga in Siena, aiutando l' opera del diuino seruigio il meglio si potrà, visitando il cardinale (benchè li parerà qualche uolta perdere un poco di tempo, quale però non sarà perso, essendo ordinato ad acquistar la beneuolentia sua per aiutarsene nel diuino seruigio), et attendendo alle opere pie secondochè iudicarà essere più conueniente.

³ Vide epistolam huic praemissam.

Et perchè lì si trouano Mtro. Hieronimo Rubiola, et Mtro. Lorenzo Patarino, che predicano ⁴ etc., V. R. uederà qual cosa debbia far per loro, et qual per sè stesso, presupposto che sarà soprastante a loro, benchè il rectore resti col suo nome et autorità uerso li altri. Et passato un tempo, facciamo conto che altrove debbia andare la R. V.; et in euento che le cose si trouassino in tal dispositione, che la R. V. secondo la ragione non douesse fermarsi in Siena, se ne uenirà la uolta de Roma, che, come lo passamo noi, passarà anchor lei; ma io spero che prima se seruirà la diuina bontà de V. R. in Siena de bona sorte. Qui ua anche una lettera per il rector ⁵, et una o due altre per alcu-ni nostri amici di Siena.

Nostro Padre vicario et tutti ci raccomandiamo molto nelle orationi de V. R. De Roma 7 di 9.^{bre} 1556.

Mi dimenticauo de dire che, hauendo alchuna occasione, sarà bene che V. R. ricordi al cardinale lo aiuto del collegio germanico de Roma ⁶, il quale promesse con grande charità, intendendo che era in pericolo de disfarsi per mancamento de subuentione, et mi dixe a me in spetie che non lasciassemo disfar detto collegio, che lui uoleua aiutare etc., et significò 300 scudi l' anno, et in effetto ha pagato doi trimestri 75 scudi per uno. Io scrissi sopra ciò, per comissione del Padre vicario, caldamente a S. Sria. Illma., et per sua infirmità non ha fatto risposta: potria adunque la R. V. pigliare questa occasione con dire, che li è stato scrito de parte de nostro Padre vicario che ricordassi a S. Sria. Illma. la risposta sopra il collegio germanico, che con questi tempi sta molto trauagliato etc. De alcune altre cose se escriue al P. Ludouico rectore. Datum ut supra.